
ข้อบังคับมหาวิทยาลัยเทคโนโลยพีระจอมเกล้าธนบุรี

ว่าด้วย การประชุมสภามหาวิทยาลัย

พ.ศ. 2545

โดยที่เป็นการสมควรให้ตราข้อบังคับ มหาวิทยาลัยเทคโนโลยพีระจอมเกล้าธนบุรี ว่าด้วย

การประชุมสภามหาวิทยาลัย

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 18 (2) แห่งพระราชบัญญต้มิหาวิทยาลัยเทคโนโลยี

พระจอมเกล้าธนบุรี โดยความเห็นชอบของสภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยพีระจอมเกล้าธนบุรี ในคราว

ประชุม ครั้งที่ 49 เมื่อวันที่ 13 ธันวาคม 2545 จึงมมีตใิหต้ราข้อบังคับไว้ดังต่อไปนี้

ข้อ 1. ข้อบังคับนี้ เรียกว่า "ข้อบังคับมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีพระจอมเกล้าธนบุรี ว่าด้วย

การประชุมสภามหาวิทยาลัย พ.ศ. 2545

ข้อ 2. ใหใ้ชข้้อบังคับนี้ ตั้งแตว่ันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป

ข้อ 3. ในข้อบังคับนี้
"สภามหาวิทยาลัย" หมายความว่า สภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีพระจอมเกล้าธนบุรี

“มหาวิทยาลัย” หมายความว่า มหาวิทยาลัยเทคโนโลยพีระจอมเกล้าธนบุรี

"การประชุม" หมายความว่า การประชุมสภามหาวิทยาลัย

"ประธาน" หมายความว่า ประธานของทีป่ระชุมสภามหาวิทยาลัย
''กรรมการ" หมายความว่า กรรมการสภามหาวิทยาลัย

"เลขานุการ" หมายความว่า เลขานุการของทีป่ระชุมสภามหาวิทยาลัย

ข้อ 4. ใหน้ายกสภามหาวิทยาลัยเป็นผูร้ักษาการตามข้อบังคับนี้ ในกรณทีี่มปีัญหาที่ต้อง
ตคีวามข้อบังคับนี้ ให้เป็นอำนาจของนายกสภามหาวิทยาลัยเป็นผูว้ินิจฉัยชีข้าด



-2-

หมวดที่ 1
การประชุม

ข้อ 5. การประชุมใหม้ีตามกำหนดทีส่ภามหาวิทยาลัยไดม้มีติไว้ แตน่ายกสภามหาวิทยาลัย
จะลังงดการประชุมครั้งใดกไ็ด้ เมื่อเห็นว่าไมม่ีเรื่องทีส่มควรบรรจุเข้าระเบียบวาระการประชุม

ในกรณทีีน่ายกสภามหาวิทยาลัยเห็นสมควร อาจเรยืกประชุมเป็นกรณพีิเศษกไ็ด้

ข้อ 6. การเรยีกประชุม ใหท้ำ เป็นหนังสือแจ้งพร้อมด้วยระเบียบวาระการประชุมและเอกสาร

ที่เกี่ยวข้อง โดยใหก้ำหนดล่วงหน้าเป็นเวลาไมน่้อยกว่าเจ็ดวัน แตน่ายกสภามหาวิทยาลัยจะเรียกประชุม

เร็วกว่าเจ็ดวันโดยไม่ต้องทำ เป็นหนังสือแจ้งกไ็ด้เมื่อเห็นว่าเป็นเรื่องเร่งด่วน

ข้อ 7. ในกรณทีีไ่มม่ีผู้ดำรงตำแหน่งนายกสภามหาวิทยาลัย หรือมีแตไ่มอ่าจปฏิบต้หิน้าทีไ่ด้

ใหอุ้ปนายกทำ หน้าที่ เรียกประชุม

ข้อ 8. การจัดระเบียบวาระการประชุม ให้เป็นไปตามทีน่ายกสภามหาวิทยาลัยหรือผูท้ีท่ำ หน้าที่
เรียกประชุมตามข้อ 7 พิจารณาเห็นสมควรตามลำดับดังต่อไปนี้

8.1 เรื่องแจ้งเพื่อทราบ
8.2 รับรองรายงานการประชุม

8.3 เรื่องสืบเนื่อง
8.4 เรื่องเสนอเพื่อพิจารณา

8.5 เรื่องอื่นๆ
นายกสภามหาวิทยาลัยหรือผู้ทีท่ำ หน้าที่เรียกประชุมตามข้อ 7 อาจจัดระเบียบวาระที่

เร่งด่วนไวใ้นลำดับแรกของการประชุมกไ็ด้ และอาจสลับลำดับระเบียบวาระการประชุมได้ตามความเหมาะสม

ข้อ 9. ให้มกีารลงลายมือชื่อกรรมการและผู้เข้าร่วมประชุมทุกคน

ข้อ 10. ในการประชุมจะต้องมกีรรมการจำนวนไมน่้อยกว่ากึ่งหนึ่งของจำนวนกรรมการทั้งหมด

จึงเป็นองคป์ระชุม การประชุมจะดำเนินการไมไ่ดถ้้ากรรมการมาประชุมไม่ครบองคป์ระชุม

เมื่อพ้นกำหนดเวลาเริ่มการประชุมแล้ว และกรรมการยังไม่ครบองคป์ระชุม ประธาน

จะลังใหย้กเลิกการประชุมหรือนัดประชุมใหมก่ไ็ด้

กรรมการสภามหาวิทยาลัยตามพระราชบัญญต้ิ มาตรา 16 (3) (4) (5) (6) และ (7)

ไมส่ามารถมอบหมายใหผู้อ้ื่นเข้าประชุมแทนได้



-3-

ข้อ 11. ใหน้ายกสภามหาวิทยาลัย เป็นประธานในทีป่ระชุม
ในกรณนีายกสภามหาวิทยาลัยไมส่ามารถมาประชุมได้ ใหอุ้ปนายกสภามหาวิทยาลัย

เป็นประธานในทีป่ระชุม
ในกรณทีีไ่มม่ีผูป้ฏิบัตหิน้าทีป่ระธานใหท้ีป่ระชุมเลือกกรรมการที่มาประชุมคนหนึ่ง

เป็นประธาน

ข้อ 12. เลขานุการมหีน้าที่ดังต่อไปนี้
12.1 เชิญประชุม

12.2 แจ้งระเบียบหรือเรื่องที่เกี่ยวข้องต่อทีประชุม
12.3 จัดทำ รายงานการประชุม เว้นแต่รายงานการประชุมลับ ที'ไดม้มีติ

ของทีป่ระชุม มใิห้เปิดเผยและข้อความที่ที่ประชุมห้ามโฆษณา
12.4 แจ้งมตขิองทีป่ระชุมไปยังผู้ที่เกี่ยวข้อง
12.5 รักษาเอกสารของสภามหาวิทยาลัย

12.6 รักษาระเบียบการประชุมให้เป็นไปตามข้อบังคับนี้ ตามทีป่ระธาน
หรือสภามหาวิทยาลัยมอบหมาย

12.7 ปฏิบัติการอื่นใดตามทีก่ำหนดไวใ้นข้อบังคับนี้
12.8 ปฏิบัติการอื่นใดตามทีป่ระธานหรือสภามหาวิทยาลัยมอบหมาย

ข้อ 13. ใหท้ีป่ระชุมพิจารณาเฉพาะเรื่องที่มอียูใ่นระเบียบวาระการประชุม และต้องดำเนิน

การพิจารณาตามลำดับระเบียบวาระการประชุมทีจ่ัดไว้ เว้นแตท่ีป่ระชุมจะมีมดิ เป็นอย่างอื่น

ข้อ 14. ประธานมอีำนาจปรึกษาทีป่ระชุมในปัญหาใดๆ เดือนห้ามปราม ใหง้ดการอภิปราย

ในเรื่องทีก่ำลังพิจารณา ลังพักการประชุม เลื่อนการประชุมหรือเลิกการประชุมได้ตามที่ เห็นสมควร

ข้อ 15. ถ้ากรรมการไมน่้อยกว่ากึ่งหนึ่งของจำนวนกรรมการทมีาประชุม มมีตใิหป้ระชุมลับ

กใ็หป้ระชุมลับ

ผูท้ีอ่ยูใ่นทีป่ระชุมลับได้ ได้แก่ กรรมการและผู้ทีไ่ดร้ับอนุญาตจากประธานเท่านั้น

ข้อ 16. ทีป่ระชุมอาจมีมดใิหจ้ดรายงานการประชุมลับครั้งใด ทั้งหมดหรือแตบ่างส่วนกไ็ด้
และอาจมกีารจดบันทึกเหตุผลไว้



-4-

ข้อ 17. การเปิดเผยรายงานการประชุมลับ ให้เป็นไปตามมติสภามหาวิทยาลัย

ข้อ 18. กรรมการมีสิทธขิอแก้ไขเพิ่มเดิมรายงานการประชุมได้ การจะให้แก้ไขหรือไมน่ั้น
สุดแล้วแตม่ติของทีป่ระชุมจะพิจารณาวินิจชัยชีข้าด

ข้อ 19. เมื่อทีป่ระชุมมีมดิรับรองรายงานการประชุมครั้งใดแล้ว ใหป้ระธานลงลายมือชื่อ
ในรายงานการประชุมไว้ เป็นหลักฐาน

รายงานการประชุมทีย่ังมไิดม้กีารรับรองเพราะเหตทุีว่าระการดำรงตำแหน่งของ
ประธานสิ้นสุดลง ให้เลขานุการการจดบันทึกเหตุผลนั้นไว้ และให้เลขานุการเป็นผู้รับรองความถูกต้อง
ของรายงานการประชุมนั้น

ข้อ 20. ทีป่ระชุมอาจมมีติห้ามโฆษณาข้อความอันเกี่ยวกับความปลอดภัย ผลประโยชน์
สำคัญของมหาวิทยาลัยทีไ่ดก้ล่าว หรือปรากฏในรายงานการประชุมกไ็ด้

หมวดที่ 2
การเสนอเรีอ่งเข้าระเบียบวาระการประชุม

ข้อ 21. ผู้มีสิทธิเสนอเรื่องเข้าระเบียบวาระการประชุมได้แก่ เลขานุการสภามหาวิทยาลัย

ข้อ 22. การเสนอเรื่องเข้าระเบียบวาระการประชุม ใหท้ำ เป็นหนังสือถึงเลขานุการสภา

มหาวิทยาลัยพิจารณานำ เข้าระเบียบวาระการประชุมตามที่เห็นสมควร หากเลขานุการสภามหาวิทยาลัย
เห็นว่าไม่สมควร อาจไม่นำ เรื่องที่ เสนอเข้าระเบียบวาระการประชุม โดยเสนอใหน้ายกสภามหาวิทยาลัย

พิจารณาใหค้วามเห็นชอบด้วย และใหม้หีนังสือแจ้งใหผู้้เสนอเรื่องทราบโดยมชิักข้า

หมวดที่ 3
การลงมติ

ข้อ 23. กรณทีีจ่ะต้องมีมดิสภามหาวิทยาลัย ใหป้ระธานขอใหท้ีป่ระชุมลงมติ ประธานมสีิทธิ
ออกเสียงหนึ่งเสียงในฐานะกรรมการ

มดิของทีป่ระชุมให้เป็นไปตามเสียงข้างมาก เว้นแตจ่ะกำหนดเป็นอย่างอื่น
ถ้าคะแนนเสียงเท่ากัน ใหป้ระธานออกเสียงชี้ขาดไดอ้ีกหนึ่งเสียง และให้กระทำ เป็น

การเปิดเผย โดยจะให้เหตุผลหรือไมก่ไ็ด้



-5-

ข้อ 24. การออกเสียงลงคะแนนใหก้ระทำ เป็นการเปิดเผย เว้นแตท่ีป่ระชุมมมีตใิห้กระทำ
เป็นการลับ จึงให้ลงคะแนนลับ

วิธกีารลงคะแนนเปิดเผยและวิธกีารลงคะแนนลับ ใหป้ระธานเป็นผูก้ำหนดตาม

ความเห็นชอบของทีป่ระชุม

ข้อ 25. เมื่อไดน้ับคะแนนเสียงเสร็จแล้ว ใหป้ระธานประกาศมติต่อทีป่ระชุมทันที ถ้าเรื่องใด
มกีฎหมาย หรือระเบียบข้อบังคับเฉพาะเรื่องนั้นกำหนดไวว้่ามตจิะต้องประกอบด้วยคะแนนเสียงถึงจำนวน
เท่าใด กใ็หป้ระกาศด้วยว่าคะแนนเสียงข้างมากถึงจำนวนทีก่ำหนดไวน้ั้นหรอไม่

ข้อ 26. ถ้ากรรมการร้องขอใหม้กีารนับคะแนนเลียงใหม่ และทีป่ระชุมมมีติเห็นด้วย กใ็ห้

มกีารนับคะแนนเสียงใหม่

ข้อ 27. กรรมการจะอยูใ่นทีป่ระชุมไมไ่ด้และไมม่สีิทธลิงคะแนนเสียง หากมกีารอภิปรายหรือ

ลงมตใินเรื่องใดทีก่รรมการผูน้ั้นมปีระโยชนไ์ด้เสียส่วนตนเกี่ยวข้องด้วย เว้นแตท่ีป่ระชุมจะมมีติอนุญาตใหอ้ยู่
ในทีป่ระชุมเพียงเพื่อชี้แจงข้อเท็จจรืง อันจะทำ ความกระจ่างในเรื่องนั้น

ประกาศ ณ วันที่ 16 ธันวาคม พ.ศ. 2545

(นายทองฉัตร หงคัลดารมภ์)

นายกสภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยพีระจอมเกล้าธนบุรี


